BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC
Số:       /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 18 tháng 6 năm 2016

BÁO CÁO NHANH

Công tác trực ban ngày 17 tháng 6 năm 2016
I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT: (Theo tin từ Trung tâm Dự báo KTTV Trung ương)
1. Dự báo thời tiết ngày và đêm 18/6:
- Tây Bắc Bộ: Nhiều mây, có mưa rào và dông rải rác.
- Đông Bắc Bộ: Mây thay đổi, trời nắng, có nơi có nắng nóng.

- Thanh Hóa đến Bình Thuận: Mây thay đổi, ngày nắng, có nơi có nắng nóng, chiều tối và đêm có mưa rào và dông vài nơi.
- Tây Nguyên và Nam Bộ:
Mây thay đổi, ngày nắng, chiều tối có mưa rào và dông rải rác, đêm có mưa rào và dông vài nơi.

2. Tình hình mưa:

2.1. Lượng mưa ngày:
Từ 19h00’ ngày 16/6 đến 19h00’ ngày 17/6, khu vực miền núi phía Bắc, Bắc Trung Bộ, Tây Nguyên và đồng bằng sông Cửu Long rải rác có mưa, mưa vừa, lượng mưa phổ biến từ 20-40mm, có nơi mưa to, một số trạm có lượng mưa lớn hơn như:
	Nà Hừ (Lai Châu)
	47 mm

	A Lưới (Thừa Thiên Huế)
	45 mm

	Bản Yên (Điện Biên)
	59 mm

	EA Knốp (Đắc Lắc)
	70 mm

	Cẩm Nhượng (Hà Tĩnh)
	77 mm

	Cần Thơ (Cần Thơ)
	46 mm

	Tân Mỹ (Quảng Bình)
	41 mm

2.2. Lượng mưa đêm: Từ 19h00’ ngày 17/6 đến 7h00’ ngày 18/6, khu vực Bắc Bộ và Tây Nguyên rải rác có mưa, mưa vừa, lượng mưa phổ biến từ 10-30mm, có nơi mưa to, riêng Bắc Giang có mưa rất to (các khu vực khác có mưa nhỏ hoặc không mưa). Một số trạm có lượng mưa lớn hơn như:
	Việt Trì (Phú Thọ)
	45 mm

	Lục Ngạn (Bắc Giang)
	96 mm

	Thái Nguyên (Thái Nguyên)
	57 mm

	Lục Nam (Bắc Giang)
	112 mm

	Hữu Lũng (Lạng Sơn)
	63 mm

	Ayunpa (Gia Lai)
	36 mm

2.3. Lượng mưa 3 ngày:
Từ 19h00’ ngày 14/6 đến 19h00’ ngày 17/6, các khu vực trên cả nước rải rác có mưa đến mưa vừa, tổng lượng mưa phổ biến từ 40 – 80 mm, có nơi mưa to đến rất to, một số trạm có lượng mưa lớn hơn như:

	Tam Đường (Lai Châu)
	113 mm

	Cẩm Nhượng (Hà Tĩnh)
	102 mm

	Chợ Chã (Thái Nguyên)
	109 mm

	Đại Nga (Lâm Đồng)
	121 mm

	Chũ (Bắc Giang)
	118 mm

	Tà Lài (Đồng Nai)
	115 mm

III. TÌNH HÌNH HỐ CHỨA
	Tên hồ
	Thời gian
	Htl (m)
	Hhl  (m)
	Qvào (m3/s)
	Qra (m3/s)

	Sơn La
	7h
	17/6
	178,35
	115,99
	1.237
	1.273

	7h
	18/6
	178,32
	115,39
	1.418
	718

	Hòa Bình
	7h
	17/6
	94,40
	13,47
	2.140
	2.120

	7h
	18/6
	94,13
	13,53
	1.920
	1.680

	Tuyên Quang
	7h
	17/6
	97,08
	47,00
	601
	0

	7h
	18/6
	97,17
	47,70
	420
	167

	Thác Bà
	7h
	17/6
	46,98
	20,82
	60 (Qvào TB ngày 17/6)
	225 (Qra TB ngày 17/6)

	7h
	18/6
	46,86
	20,82

IV. TÌNH HÌNH THIỆT HẠI DO THIÊN TAI:
Theo Báo cáo nhanh số 140/PCTT-VP ngày 17/6/2016 của VPTT BCH PCTT và TKCN tỉnh Bình Định, đến nay trên địa bàn tỉnh đã có 988 ha lúa hè bị hạn (Phù Mỹ 598 ha, Quy Nhơn 240 ha, Tuy Phước 40 ha, An Lão 26 ha, Vĩnh Thạnh 84 ha), riêng huyện Vân Canh 29 ha đã mất trắng. Hiện toàn tỉnh còn 942 hộ/3.545 người dân thiếu nước sinh hoạt tập trung ở các huyện Phù Mỹ, Phù Cát, Vân canh, Hoài Ân và thị xã An Nhơn./.
	Nơi nhận:

- Các thành viên BCĐ TW về PCTT (để b/c);

- Lãnh đạo Bộ NN&PTNT (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Văn phòng UBQGTKCN;

- Văn phòng Bộ NN&PTNT;

- Các thành viên Tổ giúp việc BCĐ;

- Tổng cục Thủy sản;
- Lưu VT.

	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

(
Đã ký)
Nguyễn Đức Quang